
C I T T A’ D I  S O V E R A T O 

Provincia di Catanzaro 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

                   ****           ****             ****           ****           ****          ****           **** 

  

 

 

                                                                                                                                        ORIGINALE 
N.228/GM                                                                                                                             Del 09/09/2019 

 

 OGGETTO :  ISTITUZIONE  INNO UFFICIALE DEL COMUNE  DI  SOVERATO. 

 

In data 09/09/2019 convocata da Sindaco alle ore 17:30 nella Sede Comunale, si è riunita la Giunta 

Comunale nelle persone dei Signori: 
 

N. Cognome                  Nome                                 Presente              Assente 

1 ALECCI                   Ernesto F.sco                          SI 

2 MATACERA           Pietro                                      SI 

3  FAZZARI                 Rosaria                                                               SI                                          

4  

5 

PEZZANITI             Rosalia                                    SI 

VACCA                   Daniele                                    SI 

 

 

Assiste alla seduta in qualità di verbalizzante il Segretario Generale Dott.ssa Michela DE  

FRANCESCO   

 

Presiede nella qualità di Sindaco  Dott. Ernesto Francesco ALECCI 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                

 

                                                                                                                                                                      

ORIGINALE  

N.228/GM                                                                                                                    Del 09/09/2019   

                                                          La Giunta Comunale  

Premesso che: 
 
1 ai sensi dell’art. 3 dello Statuto, co. 2° e 5°, il Comune di Soverato rappresenta la popolazione 

insediata sul proprio territorio, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo civile, sociale ed 

economico, svolgendo le sue funzioni anche attraverso l’attività e la collaborazione dei cittadini e 

delle loro forme di aggregazione sociale; 

2  in particolare, il Comune  di Soverato, in attuazione  del principio  di “sussidiarietà orizzontale” 

promuove, incoraggia e sostiene le iniziative di individui, singoli o associati, enti pubblici e 

privati, finalizzate a valorizzare le tradizioni locali e a diffondere, organizzare ed incentivare 

lo sviluppo civile, sociale, culturale ed economico della comunità locale, anche attraverso la 

concessione di sovvenzioni, contributi e benefici economici, volti a concorrere alla realizzazione e 

mantenimento di attività di interesse generale e/o proprie della comunità locale; 

3 non c'è nobiltà senza tradizione e non c'è tradizione senza storia; 

4  ogni popolo si riconosce nella propria storia e nella propria tradizione attraverso specifici simboli 

che caratterizzano la propria identità; 

 Vista la richiesta presentata dai Signori Pietro Cilurzo, Gaetano Drosi e Giuseppe Cilurzo, i quali 

dichiarano che hanno prodotto un elaborato musicale  nel cui  testo si rievoca tra storia e leggenda, 

episodi epici della tramandata memoria collettiva di Soverato, e se  ne cantano i luoghi, il patrimonio 

paesaggistico e ambientale, artistico e culturale del territorio, invocando, altresì, quelle che sono le 

migliori tradizioni identitarie, le doti civiche e i valori  umani e solidali dei soveratesi e il loro alto 

senso di appartenenza alla comunità; 

Considerato che il componimento in argomento appare assolutamente idoneo a rappresentare  

l’Inno ufficiale del Comune di Soverato sia nelle pubbliche cerimonie che negli eventi istituzionali; 

Dato atto che gli autori, hanno gentilmente concesso l’autorizzazione all’ uso del testo della poesia, 

all’uso della musica ed il permesso di utilizzazione dell’Inno senza alcun compenso e, pertanto a 

titolo del tutto gratuito;  

Ritenuto opportuno di concedere un contributo pari a Euro 1.000,00 per le sole spese di 

arrangiamento;  

Ritenuto pertanto opportuno istituire l'Inno Ufficiale della Città di Soverato, dal titolo “ Soverato 

Soverato ” composto da:  Gaetano Drosi - autore , Pietro Cilurzo -  compositore; 

Visto: il Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali n. 267/2000; lo Statuto del Comune di 

Soverato; il regolamento in materia di contabilità comunale;  

Ravvisata la  competenza della Giunta all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 

48 co. 2 del TUEL 

ACQUISITI in argomento il parere di rito del responsabile del servizio in ordine alla regolarità 

tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa e il parere di regolarità 

contabile, emesso dal responsabile del servizio finanziario, del presente deliberato ai sensi degli 

articoli 49, 147 comma 2 lettera c) e 147-bis (articolo inserito dall'art. 3, comma 1, lett. d), D.L. 10 

ottobre 2012, n. 174, convertito, con modificazioni, dalla L. 7 dicembre 2012, n. 213) del Tuel D.Lgs. 

n. 267/2000. 



                                                                                                                                                                

 

                                                                                                                                                                      

ORIGINALE  

N.228/GM                                                                                                                    Del 09/09/2019   

 

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi di legge; 

 

DELIBERA 
 

1. Istituire l'Inno Ufficiale del Comune di Soverato con il  brano musicale dal titolo "Soverato 

- Soverato", composto da: Gaetano Drosi (autore ), Pietro Cilurzo (compositore); 

2. di concedere un contributo ai compositori dell’ Inno pari a Euro 1.000,00 per le sole spese 

di arrangiamento;  

3. Dare atto altresì che la predetta composizione, acquisita come Inno Ufficiale, verrà suonata 

nelle pubbliche cerimonie e negli eventi istituzionali dopo l'Inno Nazionale;  

4. Di demandare al Responsabile del Settore Cultura gli adempimenti per il conseguente 

impegno della spesa sul Cap. 8600 del bilancio corrente sufficientemente disponibile; 

5. di comunicare il contenuto del presente atto ai soggetti  richiedenti; 

6. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto, a pena di inefficacia, alla pubblicazione 

dei dati ivi contenuti nella sezione “Amministrazione trasparente”, a norma dell'art. 26 del D. 

Lgs.14 marzo 2013 n. 33, recante Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

       7 di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile a norma dell’art. 134 del     

D.lgs. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                

 

                                                                                                                                                                      

ORIGINALE  

N.228/GM                                                                                                                    Del 09/09/2019   

 

Il presente verbale che viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 

IL PRESIDENTE             f.to Dott. Ernesto F.sco   Alecci  ____________________________ 

 

IL SEGRETARIO            f.to Dott.ssa   Michela  De Francesco _____________________ 

 

 

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio  

A T T E S T A 

- che copia della presente deliberazione: 

(x) viene pubblicata all’Albo Pretorio On-line Comunale per quindici giorni consecutivi dal 

13/09/2019  come prescritto dall’art. 124, comma 1, del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000; 

 

   ( x )  è stata comunicata in data 13/09/2019  ai Sigg.ri Capigruppo consiliari così come prescritto 

dall’art. 125 del decreto legislativo n. 267/2000; 

 

(   ) è stata trasmessa al Prefetto di Catanzaro in data _________ 

 

        IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                            f.to  Dott.ssa Michela De Francesco  

Il sottoscritto inoltre 

 

A T T E S T A 

 

- che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno   13/09/2019 

- (x) perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4) 
 

(   ) decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3) 

 
 

  IL SEGRETARIO GENERALE 

f.to Dott.ssa Michela  De Francesco  

 

    D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 – art. 49 c. 1 e s.m.i. 

   Parere di Regolarità Contabile 

Si esprime parere FAVOREVOLE  in ordine alla 

regolarità   tecnica   

 

                                   Il Responsabile  del Settore  

                                        f.to Dott. Paolo Macrina  

Soverato 09/09/2019 

   D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 – art. 49 c. 1 e s.m.i. 

   Parere di Regolarità Tecnica 

   Si esprime parere FAVOREVOLE  in ordine alla regolarità   

tecnica   
   

                          

                                           Il Responsabile del Settore 

                                                  f.to  Paola Grande    

   

Soverato 09/09/2019                     

 


